
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 104  DEL 29/10/2015  

 
 

REG.GEN. N. 368 

DEL29/10/2015 

 
 

OGGETTO: 

Indizione procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico professionale relativo 
alla Direzione dei Lavori e Coordinatore in fase di esecuzione dei lavori di: 
"Recupero e valorizzazione delle fonti site in Via Sant'Antonio e in località Sa Tanca 
'e Mesu" - Bando GAL Misura 323 Azione 3". [C.I.G. Z9716CF077]   [C.U.P. 
B13G14000280002] 

 
L’anno duemilaquindici del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 15 del 24 agosto 2015 con il quale al suddetto Responsabile del 
Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico-manutentiva  sono state 
attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  

 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 163 del 12 Aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 
forniture” in attuazione della direttiva comunitaria n° 2004/17/CE e n° 2004/18/CE e successive 
integrazioni e modificazioni; 
 
VISTA la L.R. n° 5 del 07 Agosto 2007 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi” in attuazione della direttiva comunitaria n° 2004/18/CE del 31 Marzo 2004 e 
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. n° 207 del 05 Ottobre 2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
n° 163 del 12 Aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni ed integrazioni; 



 
VISTO il D.Lgs. n° 81 del 09 Aprile 2008 T.U. in materia di “tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PREMESSO: 
 
- che con Deliberazione della G.M. n. 8 del 18.02.2014 si approvava il progetto definitivo-

esecutivo; 
- che con propria Determinazione n.31 dell’11.02.2014 si affidava l’incarico di progettazione 

definitiva – esecutiva al Dott. Ing. Marco Paba, avente studio tecnico in Tonara in Via Asproni, 
19 – iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 6338 – Partita IVA 
03081190922; 

- che l’amministrazione Comunale ha interesse a mandare avanti l’iter del finanziamento, è 
necessario provvedere alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo; 

 
DATO atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott. Ing. Valentina Carboni, 
Istruttore Direttivo cat. D1; 
 
DATO atto che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento 
dell’incarico per la direzione dei lavori, misura e contabilità, rilascio del C.R.E. ed il coordinamento 
in fase di esecuzione; 
 
FATTO presente che non è possibile affidare la direzione lavori ed il coordinamento per la 
sicurezza in parola all’ufficio tecnico comunale, in quanto l’ufficio non è dotato delle professionalità, 
dell’attrezzature e della strumentazione tecnica necessaria, giusto accertamento e certificazione 
da parte  del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 90, comma 6, del d.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163; 

 
DATO atto che è stata acquisita, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
la certificazione del Responsabile Unico del Procedimento attestante la condizione di cui sopra con 
contestuale proposta di affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 
Comunale; 
 
RILEVATO che si rende opportuno nell’affidamento dell’incarico in oggetto, procedere in analogia 
agli affidamento di cui all’art. 91 e 57 del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 11 comma 16 della Legge 
Regionale 7/08/2007 n° 5; 

 
TENUTO CONTO che l’importo per gli onorari necessari per l'incarico in oggetto è inferiore ad € 
40.000,00 e che si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante le 
modalità previste dall’art 125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile2006, n.163 e al comma 2, art. 9, del 
regolamento per l’affidamento degli incarichi attinenti all’architettura e all’ingegneria approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 15/09/2011 nel quale si specifica rispettivamente 
che: - Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento; - per importi inferiori a € 40.000,00 si potrà procedere 
all’affidamento del servizio con una lettera d’incarico sottoscritta, per accettazione dal 
professionista incaricato; 
 
DATO atto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 
dettagliata, computato secondo la pertinente tariffa professionale, è inferiore ai 40.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo tramite la contrattazione con 
un solo operatore economico; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla contrattazione con un solo operatore economico 
per  l’affidamento dell’incarico in argomento, individuato nella persona del Dott. Ing. Marco Paba, 
avente studio tecnico in Tonara in Via Asproni, 19 – iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia 
di Cagliari al n. 6338 – Partita IVA 03081190922; 
 



FATTO presente che sulla base del preventivo di spesa stilato dal R.U.P. per quanto attiene agli 
onorari professionali, stimati in € 2.345,55 + Inarcassa e IVA al 22%, verrà richiesto  al 
professionista una offerta economica in ribasso; 
 
FATTO presente che verrà stipulato apposito contratto sotto forma di scrittura privata non 
autenticata, secondo l’allegato schema di convenzione; 
 

 

DETERMINA 
 

 
tutto quanto premesso e considerato: 
 

1. che l’importo per gli onorari necessari per l'incarico in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e 

che si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante le modalità 

previste dall’art 125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile2006, n.163 e al comma 2, art. 9, del 

regolamento per l’affidamento degli incarichi attinenti all’architettura e all’ingegneria approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 15/09/2011 nel quale si specifica 

rispettivamente che: - Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; - per importi inferiori a € 

40.000,00 si potrà procedere all’affidamento del servizio con una lettera d’incarico sottoscritta, 

per accettazione dal professionista incaricato; 
 

2. di affidare all’esterno dell’Ente l’incarico professionale per la Direzione dei Lavori e 
Coordinatore in fase di esecuzione dei lavori di “Recupero e valorizzazione delle fonti site in 
Via Sant’Antonio e in località Sa Tanca ‘e Mesu" - Bando GAL Misura 323 Azione 3"”, 
importo massimo intervento € 40.000,00 tramite la contrattazione con un solo operatore 
economico individuato nella persona del Dott. Ing. Marco Paba, avente studio tecnico in 
Tonara in Via Asproni, 19 – iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 6338 
– Partita IVA 03081190922; 

 

3. di approvare l’allegato schema di lettera d’invito per la presentazione dell’offerta economica 

da parte del Dott. Ing. Marco Paba, nella quale l’ammontare degli onorari a base d’asta è pari a 

€ 2.345,55 + CNPAIA e IVA al 21%. 

 

4. di approvare l’allegato schema di contratto professionale da stipularsi sotto forma di 

scrittura privata non autenticata; 

 
5. di dare atto che con successivo atto si procederà all’impegno di spesa relativa agli onorari 

professionali afferenti l’incarico in argomento, a seguito dell’acquisizione dell’offerta economica 
da effettuarsi a cura del professionista individuato. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. Ing. Valentina Carboni 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


